
STRATEGIE PŘEDCHÁZENÍ ŠIKANĚ 

ZŠ A MŠ NEPLACHOVICE 

2023/2024 

Z čeho vycházíme: 

Šikana – tematická příloha (č. 6)  Metodického doporučení k primární prevenci rizikového 

chování u dětí a mládeže  

(č. j. MŠMT 21291/2010-28), dále jen MD MŠMT 2010. Navazuje na Metodický pokyn 

ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách a školských 

zařízeních (č. j. MSMT-21149/2016), vydaný v r. 2016 (dále jen MP MŠMT 2016). Součástí 

jsou nejdůležitější informace z MP MSMT 2016, aktualizované o nová zjištění a studie.  

Naší snahou je  porozumět fenoménu šikany,  jak mu předcházet a jak na něj efektivně 

reagovat, pokud k jeho výskytu dojde.  

KRIZOVÝ PLÁN 

Vnitřní vývoj šikanování 

Školní šikanování má svůj zákonitý vnitřní vývoj. První stadium se v podstatě odehrává 

v jakékoli skupině. Jde o mírné, převážně psychické formy násilí, kdy jde o odmítání, 

nekomunikaci, pomluvy, intriky vůči některému, zpravidla neoblíbenému a nejméně vlivnému 

členu skupiny. Tato situace je již zárodečnou podobou šikanování a obsahuje riziko dalšího 

negativního vývoje. V dalším stadiu dochází ke stupňování manipulací, objevuje se zprvu 

ponejvíce subtilní fyzická agrese a ostrakizovaný žák slouží pro odreagování napětí skupiny. 

Třetí stadium je už klíčové, kdy se vydělí jádro útočníků a systematicky začne šikanovat 

nejvhodnější oběti. Následně ale dojde k bodu zlomu, kdy se šikanování stane nepsaným 

zákonem a celá skupina se stává krutou. V pátém stadiu se šikanování stane skupinovým 

programem. 

Škola posoudí a odhadne závažnost situace. Existuje zásadní rozdíl ve vyšetřování a řešení 

počátečního stadia (tj. prvního, druhého a třetího) a pokročilého stadia (tj. čtvrtého a pátého). 

Pedagogové by měli zvládnout počáteční šikanu, tj. první, druhé a někdy i třetí stadium. 

V případě potřeby se škola obrací na externí odborníky.  

Při vyšetřování a řešení pokročilé šikany se škola obrátí na externí odborníky na šikanu, kteří 

jsou vybaveni pro řešení třetího, ale i čtvrtého a pátého stadia. Jeden typ pokročilé šikany – 

výbuch skupinového násilí, tzv. školní lynč, je výjimkou. Zde nelze čekat na odborníka, oběti 

hrozí těžké poškození zdraví, kromě toho později to již nelze vyšetřit. 

V případě podezření na spáchání trestného činu či přestupku kontaktuje vedení školy 

Policii ČR a dále postupuje v součinnosti s ní. 

Při řešení by se škola měla vyvarovat těchto nevhodných postupů: 

 přehlížení, bagatelizací agresivního nebo násilného chování,  

 odkazování na to, aby si oběť svoji situaci řešila sama, „postavila se jí“,  



 nucení žáků, aby veřejně řekli, co viděli nebo se veřejně ihned na místě omlouvali, 

 vedení rozhovoru s žákem o situaci před ostatními žáky, vedení rozhovorů žáků 

zapojených do šikany společně, 

 nedostatečného vyhodnocení závažnosti problému a z toho plynoucí volby neadekvátních 

postupů nebo nepřiměřeného trestu, 

 emotivního řešení problému (k řešení problému je třeba přistupovat věcně), 

 agresivního řešení problému (např. násilím), 

 příliš autoritativního řešení (např. zastrašováním nebo vyhrožováním), což může vést spíše 

ke zhoršení situace, případně ke skrytějším formám šikany, nebo i k jinému rizikovému 

jednání,  

 předjímání recidivy útočníka, 

 řešení i méně závažného rizikového chování v součinnosti s policií (zbytečná 

kriminalizace útočníka), 

 automatického obviňování oběti, 

 vyhýbání se problematickým aktivitám jako zdrojům budoucí šikany. 

Nápravná opatření 

Škola má k dispozici pro zastavení násilí agresorů nápravná opatření, z nichž některá přicházejí 

při šikanování v úvahu: 

 výchovná opatření (napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele školy, snížený 

stupeň z chování); 

 umožnění individuálního výchovného plánu agresora; 

 doporučení rodičům, aby spolupracovali s ambulantním střediskem výchovné péče nebo 

umístili žáka do pobytového oddělení střediska výchovné péče;  

 podání návrhu orgánu sociálně-právní ochrany dětí k zahájení práce s rodinou, případně k 

zahájení řízení o nařízení předběžného opatření s následným umístěním v diagnostickém 

ústavu. 

V případě šikany je nutné posoudit, zda je to šikana v počátečním stadiu, kterou je možné řešit 

v rámci školy. Tu pak řeší školní metodik prevence, výchovný poradce, školní psycholog nebo 

školní speciální pedagog, a to ve spolupráci s třídním učitelem a ředitelem. Pokročilé  

a neobvyklé formy šikany řeší škola v součinnosti s odborníky ze specializovaných pracovišť, 

zejména z PPP, SVP. Dále je možné spolupracovat s organizacemi specializovanými na 

prevenci rizikového chování z řad neziskových organizací a s dalšími odborníky z oblasti 

psychologie, psychoterapie a psychiatrie. 

 

 

 

 

 



Školní program proti šikanování (MŠMT, 2016) 

Vytváření školního programu proti šikanování je dlouhodobý a trvalý proces. Určují ho dva 

znaky – celoškolní rozměr a zaměření na specifickou prevenci. Aby škola žáky účinně chránila 

před šikanováním, zapojí všechny pedagogické pracovníky.  

 

Školní program proti šikanování má 13 hlavních součástí:  

      1.  zmapování situace – analýza a evaluace (před a po zavedení programu či opatření a také 

v jeho průběhu); 

      2.  motivování pedagogů pro změnu; 

      3.  společné vzdělávání a supervize všech pedagogů; 

      4. užší realizační tým (zástupce vedení - nejlépe ředitel, zástupci třídních učitelů z 1. a 2. 

stupně, zástupce družiny, školní metodik prevence, výchovný poradce, atd.); 

5. společný postup při řešení šikanování; 

6. primární prevence v třídních hodinách; 

7. primární prevence ve výuce; 

8. primární prevence ve školních i mimoškolních programech mimo vyučování; 

9. ochranný režim (školní řád, dohledy učitelů); 

10. spolupráce s rodiči (vhodný způsob seznámení s prevencí a řešením šikany ve škole, na 

webových stránkách, pomocí informativního dopisu a při třídních schůzkách); 

11. školní poradenské služby; 

12. spolupráce se specializovanými zařízeními; 

13. vztahy se školami v okolí (domluva ředitelů na spolupráci při řešení šikany, kdy se jí 

účastní žáci z různých škol). 

 

Informace pro rodiče o školním programu proti šikanování 

Vážení rodiče, 

naše škola je příznivě hodnocena jak rodičovskou veřejností, tak i Českou školní inspekcí. 

Velmi si toho vážíme. Nicméně i ta nejlepší škola není zcela imunní proti výskytu šikanování. 

Proto chceme být připraveni zachytit případné ubližování silnějších slabším hned v počátku  

a účinně takové bezpráví zastavit. S tímto záměrem jsme vytvořili program proti šikanování. 

Jeho důležitou součástí je spolupráce nás pedagogů s vámi - rodiči. Prosíme vás proto  

o pomoc. Kdybyste měli podezření či dokonce jistotu, že je vašemu dítěti ubližováno, 

bezprostředně se na nás obraťte (na třídního učitele, školní metodičku prevence, 

výchovnou poradkyni či ředitelku školy). Vaši informaci budeme brát velmi vážně  

a situaci budeme odborně a bezpečně řešit. 

 

 



Postupy pro vyšetření a řešení šikany (MŠMT, 2016) 

První pomoc při počáteční šikaně: Krizový scénář pro výbuch skupinového 

násilí při pokročilé šikaně: 

 

1. odhad závažnosti a formy šikany; 

2. rozhovor s těmi, kteří na šikanování 

upozornili a s oběťmi; 

3. nalezení vhodných svědků; 

4. individuální rozhovory se svědky 

(nepřípustné je společné vyšetřování 

agresorů a svědků a konfrontace oběti 

s agresory); 

5. ochrana oběti; 

6. předběžné vyhodnocení a volba ze dvou 

typů rozhovoru: 

a) rozhovor s oběťmi a rozhovor 

s agresory (směřování k metodě 

usmíření);  

b) rozhovor s agresory (směřování k 

metodě vnějšího nátlaku); 

7. realizace vhodné metody: 

a) metoda usmíření;  

b) metoda vnějšího nátlaku (výchovný 

pohovor nebo výchovná komise 

s agresorem a jeho rodiči); 

8. třídní hodina:  

a) efekt metody usmíření;  

b) oznámení potrestání agresorů; 

9. rozhovor s rodiči oběti;  

10. třídní schůzka; 

11. práce s celou třídou. 

 

 

A. První (alarmující) kroky pomoci 

1. zvládnutí vlastního šoku – bleskový 

odhad závažnosti a formy šikany; 

2. bezprostřední záchrana oběti, 

zastavení skupinového násilí 

B. Příprava podmínek pro vyšetřování 

3. zalarmováni pedagogů na poschodí a 

informování vedení školy; 

4. zabránění domluvě na křivé 

skupinové výpovědi; 

5. pokračující pomoc oběti (přivolání 

lékaře); 

6. oznámení na policii, paralelně – 

navázání kontaktu se specialistou na 

šikanování, informace rodičům 

C. Vyšetřování 

7. rozhovor s obětí a informátory; 

8. nalezení nejslabších článků, 

nespolupracujících svědků; 

9. individuální, případně konfrontační 

rozhovory se svědky; 

10. rozhovor s agresory, případně 

konfrontace mezi agresory, není 

vhodné konfrontovat agresora 

(agresory) s obětí (oběťmi) 

D. Náprava 

        11. metoda vnějšího nátlaku a změna 

konstelace skupiny. 

 

 

 (Kolář, 2011)  

 

 

Vypracovala: 

 

 

Mgr. Renata Schreierová 

školní metodička prevence 


